

**Reparatia invelisului strazii
Vasile Alexandri din satul
Tanatari raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de executare dtrumuri**

Valoarea de deviz 597 000 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Curatire				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	127,0000	24,12 24,12	3 062,94 3 062,94
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,2000	1,75 0,00	21,35 0,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	23,5700	51,48 51,48	1 213,43 1 213,43
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	23,5700	19,00 0,00	447,82 0,00
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	164,2000	188,98 27,04	31 030,14 4 439,89
6	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	188,0000	173,59 13,40	32 634,70 2 519,92

7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	867,8000	7,24 1,62	6 283,01 1 404,67
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. transportarea materialului frezazt	t	45,4400	12,50 0,00	568,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			75 261,39
		Total Curatire Inclusiv salariu				75 261,39 12 640,85
		2. Invelitoare				
9	DE10D	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	127,0000	122,09 28,76	15 505,10 3 651,96
10	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	140,0000	2,69 2,32	377,16 324,66
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3900	15 472,49 0,00	6 034,27 0,00
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	59,5000	1 836,28 9,74	109 258,43 579,52
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 220,0000	206,82 5,57	252 323,03 6 790,03
		<i>Total</i>	lei			383 497,99
		Total Invelitoare Inclusiv salariu				383 497,99 11 346,17

		Total	lei	458 762
		Asigurari sociale	24 %	5 757
		Cheltuieli directe		464 519
		Cheltuieli de regie	5 %	23 226
		Total		487 745

		Beneficiu de deviz	2 %	9 755
		Total		497 500
		TVA	20 %	99 500
				597 000
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		23 988

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia invelisului strazii
Vasile Alexandri din satul

Tanatari raionul Causeni

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de executare dtrumuri

Valoarea de deviz 597 000 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	87,6300	46,38	4 064,28
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	296,4606	46,38	13 749,84
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,2927	46,38	2 332,58
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,0200	46,38	1 531,47
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	49,7812	46,38	2 308,85
Total manopera						23 988

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	114,6800	2 062,24	236 497,68
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,6600	390,00	1 427,40
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5080	330,00	167,64
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,7790	330,00	3 227,07
5.	14221022055070	Beton asfaltic	t	60,0950	1 750,00	105 166,25
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	40,5030	1 256,00	50 871,77
7.	23203226000401	Bitum	t	0,4017	15 000,00	6 025,50
8.	23203226001101	Bitum	t	0,2113	15 000,00	3 169,50
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	190,5000	2,50	476,25
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	127,6350	62,36	7 959,32
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	13,4200	28,00	375,76
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,8828	15,00	448,24
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5240	15,00	22,86
Total materiale de construcții						415 836

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	7,0000	7,50	52,50
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	17,6100	75,00	1 320,75
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	31,2860	12,50	391,07
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1170	75,00	8,77
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	13,9080	520,00	7 232,16
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,9135	250,00	1 978,38

7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,3741	250,00	593,53
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	15,4920	46,00	712,63
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,9397	485,00	940,75
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,8176	25,00	70,44
11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,8176	75,00	211,32
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	15,7940	200,00	3 158,80
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,0633	250,00	1 015,82
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,8600	70,00	1 250,20
Total utilaje de construcții						18 938

Total	lei	458 762
Asigurari sociale	24 %	5 757
Cheltuieli directe		464 519
Cheltuieli de regie	5 %	23 226
Total		487 745
Beneficiu de deviz	2 %	9 755
Total		497 500
TVA	20 %	99 500

Total deviz: 597 000

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Curățire				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			24,12
						24,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	46,38	12,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	46,38	12,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 062,94
2	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			1,75
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	70,00	1,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21,35
3	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			51,48
						51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	46,38	51,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 213,43
4	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km	t			19,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			447,82
5	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe până la 1 m2: grosime 5 cm	m2			188,98
						27,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	46,38	27,04
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 256,00	144,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	12,50	0,75
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	75,00	3,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	75,00	0,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	46,00	2,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	70,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 030,14
6	DI158C	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe până la 3 m2: grosime 5 cm	m2			173,59
						13,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	46,38	13,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 256,00	144,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	12,50	0,38
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	75,00	3,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	75,00	0,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	46,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	70,00	0,35

		Cheltuieli directe	lei			32 634,70
7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			7,24
						1,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	46,38	1,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	12,50	0,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	70,00	1,27
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
		Cheltuieli directe	lei			6 283,01
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km. transportarea materialului frezazt	t			12,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		Cheltuieli directe	lei			568,00
		2. Invelitoare				
9	DE10D	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			122,09
						28,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	46,38	8,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4300	46,38	19,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	2,50	3,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	330,00	1,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	15,00	0,18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	330,00	25,41
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	62,36	62,67
		Cheltuieli directe	lei			15 505,10
10	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			2,69
						2,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	7,50	0,38
		Cheltuieli directe	lei			377,16
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 472,49
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	75,00	22,49
		Cheltuieli directe	lei			6 034,27
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 836,28
						9,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	46,38	9,74
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 750,00	1 767,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	485,00	15,81
		Cheltuieli directe	lei			109 258,43
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			206,82
						5,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	46,38	5,57
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 062,24	193,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	390,00	1,17
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	520,00	5,93
		Cheltuieli directe	lei			252 323,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.